mzxziz;]
HiiPiiÜiD 1/,/a

jí
%

D@(iZ^uns
ct;dA

íS»V

A

Protocolo:

Data: Hora:
Ji

; 2b
Ofício n°:

Indicação N**
Aprovado na

realizada em
Vice Presidente ^

Mo eMMdolo da
dzfoHkSsiúínndo

Presidente

Assunto: Manutenção Geral da Área de Lazer da E.M. Prof°
José Inácio Hora - Jardim Paulista

Bertioga, 22 de Abril de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Salmir Gomes, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa excelência, ouvido douto plenário, apresentar a

seguinte indicação:

Fui procurado pelas mães e responsáveis dos alunos que

reivindicaram algumas manutenções da área de lazer da
Escola Municipal Professor José Inácio Hora, localizada na

Rua Rodrigues Alves, 759, no Bairro Jairdim Paulista.

A área de lazer da escola, espaço para o bem-estar e

desenvolvimento físico e social dos alunos, apresenta diversas
demandas que necessitam de atenção imediata, de:

● Troca do material do parquinho: Os equipamentos do
parquinho, com o tempo e uso constante, estão
apresentando desgastes e riscos á segurança dos alunos.

● Substituição da trave do gol: A trave do gol do campo
da escola, essencial para a prática de atividades
esportivas, esta danificada com vários pontos de
ferrugem e inadequada para o uso.

● Poda das árvores sobre as luminárias: As árvores que

cresceram sobre as luminárias da área de lazer estão

comprometendo a iluminação do espaço, especialmente
durante a noite. A poda adequada garantirá a segurança
e a possibilidade de utilização da área em horários
diversos.

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
● Troca das lâmpadas: A falta de iluminação adequada na

área de lazer, impede a utilização do espaço em períodos
noturnos, restringindo as atividades e comprometendo a

segurança

● Instalação de uma cerca de proteção ao lado das
árvores: uma cerca adequada evitará acidentes e
delimitará o espaço de forma segura ao redor das Arvores
menores, pois as raízes estão expostas.

● Aplicação de areia nas raizes das árvores: A exposiçáo
das raízes apresenta riscos de tropeços e quedas. A
aplicação de areia protegerá as raízes e tornará o
ambiente mais seguro para todos.

A realização desta manutenção geral na área de lazer traz

benefícios para os alunos, o espaço de lazer bem cuidado e

seguro contribui para o desenvolvimento integral das crianças,
incentiva a prática de atividades físicas, promove a socialização

e melhora a qualidade do ambiente escolar.

Diante do exposto, solicito ás autoridades competentes que

faça a devida manutenção de caráter urgente.

Consulto o Douto Plenário no Tocante a Permissão de envio de

ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Marcelo Vilares, Secretaria de

Gestão e Governo e Secretaria de Finanças, Secretaria de

Educação e Secretaria de Serviços Urbanos, Dando Conta Aos

Membros (do) Teor Desta Solicitação.

Observados Os Preceitos Regimentais, está é Indicação que vai
devidamente subscrita.

Nivaklo de Jesus
VereadorEduerdoPmddeAlm

Secretário

Magoo RotertoSiva Souza
Vereador

to/iotííWartCertjiwtefe
V/ce Presfdente Mono Silva Neto

Vereador
^readora